
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  37Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DO EXTRATO DE INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 
02/2024-ITERPA
PAE: 2024/143105
OBJETO:  “CURSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA”
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigos 74, III, alínea ‘f’ da Lei Federal nº 
14.133/2021.
JUSTIFICATIVA: CAPACITAÇÃO DE SERVIDOR EM REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA URBANA
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024- Ação: 293.953 Proj. 
/Ativ.: 21.128.1508.2245 – Capacitação de Servidores Públicos Fonte: 
02.501.0000.61 - Receita de Superavit 01.501.0000.61 - Receita do Exer-
cício Detalhamento: 007852 Elemento de Despesa: 339039 – Serviços ter-
ceiros PJ PI.: 411.000.2245C
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO EMPRESA-
RIAL LTDA CNPJ: 36.665.632/0001-11
ENDEREÇO:  Rua Dep. HEITOR ALENCAR FURTADO, 3350 – Campo Com-
prido – Curitiba – PR
VALOR GLOBAL: R$ 10.470,00 (Dez mil quatrocentos e setenta reais)
Belém (PA), 27/02/2024- BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente/ITER-
PA.

Protocolo: 1045488

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155/24 de 28/02/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Bragança/PA
Periodo: 04/03/2024  a 02/04/2024 (29,5) Diárias.
-5975-849/1-Bianca Rafaela Leite da Costa-Tec/DEAF
-5961-519/2-Fabricio Martins Silva- Tec/DEAF
-5975-852/1-Janaina Rodrigues dos Reis-Assis.Tec/DEAF
-3068-751/1-Jarbas de Sousa Furtado-Aux.Administrativo
-8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias- Assist.Tec/DEAF
-3168-131/1-José Eli da Costa-Tec.Agrimensor
-5961-510/2-Laercio Alves dos Santos- Assis.Tec/DEAF
-5938-573/3-Lana Roberta Reis dos Santos-Tec/DEAF
-3167-631/1-Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos-Topógrafo
-5558-9091/4-Marcela de Sousa Caldas—Tec/DEAF
-3170-012/1-Maria Eloisa dos Santos Leal-Eng.Florestal
-5924-619/4-Patricia Cunha de Oliveira Bastos-Tec/DEAF
-5961-571/2-Tainara Jamili Araujo Teixeira-Tec./DEAF
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
-5899-286/4-Jair Francisco Carlota Almeida-Motorista
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1045668

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 154/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das  
atribuições que lhe são conferidas no
art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/222954, datado de 28/02/2024.
R E S O LVE:
I - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para a Ação de 
Regularização Fundiária no
município de VISEU em que serão realizados os trabalhos de CADASTRO, 
VISTORIA, EXECUÇÃO/FISCALIZAÇÃO
DE GEORREFERENCIAMENTO E CARTOGRÁFIA EM 400 PROCESSOS SICARF.
 II-Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial
do Estado do Pará, nº 33.803, de 13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) 
dias uteis, após o término das
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos. 

 MATRI-
CULA NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA5 TOTAL R$

3166791/1 Jorge da Silva 
Santos

Eng. Agrô-
nomo

04.03 à 
02.04.2024 29,5 7.002,71

5961550/2 Juscelino Gonçalves 
Palheta Técnico DEAF 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

80845162/1 João Bosco Fortes 
Castro Junior Técnico DEAF 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

5975980/1 Monique Rocha 
Rodrigues Técnico DEAF 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

5956163/2
Carlos Alberto 

Borges Guimarães 
Junior

Técnico DEAF 04.03 à 
02.04.2024 29,5 7.002,71

5956167/2 Débora Cristina 
Salomão Correa Técnico DEAF 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

5961394/2 Patrick Lobato Dias Técnico DEAF 04.03 à 
02.04.2024 29,5 7.002,71

3167216/1 José Cleison Cohen 
Pereira Agrimensor 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

57195919/1 Hugo Leonardo 
Silva Pereira

Assistente 
Técnico

04.03 à 
02.04.2024 29,5 7.002,71

5946322/2 Ananda Belém dos 
Santos Técnico DEAF 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

5952117/2 Bruno Mateus 
Santiago da Silva Técnico DEAF 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

57192380/2 Haroldo Vasconcelos 
Fernandes Sociólogo 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

5961498/1 Yann Bruno Pereira 
Assunção

Assistente 
Administrativo

04.03 à 
02.04.2024 29,5 7.002,71

5975545/1 Diego Gabriel da 
Silva Motorista 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

23132/1 Iranildo Vicente 
da Silva Motorista 04.03 à 

02.04.2024 29,5 7.002,71

5975588/1
Richardson Bronson 

Nascimento de 
Sousa

Motorista 04.03 à 
02.04.2024 29,5 7.002,71

*Os servidores receberam, EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19.
  Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1045746
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, de acordo com o Art. 08º do De-
creto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo relacionados 
estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:
Fica aberto o prazo de 15(quinze) dias a contar da data da publicação deste 
Edital para impugnações.Após o decurso do prazo assinalado, não havendo 
contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos visando a 
concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERES-
SADO

IMÓ-
VEL ÁREA (ha) LOCALIZA-

ÇÃO MUNICIPIO

1 081102292/2020 OSMAR  ALVES 
FERREIRA

SITIO 
LUANDA 159,4495

ESTRADA 
TUCURUI, 
PORTEL 
KM-12

PORTEL

2 112304254/2022
ALFREDO 

ALCINDO DA 
SILVA

FA-
ZENDA 

PALOMA
1.477,0161

PA-150, KM 
130, VICINAL 
5 IRMÃOS, 

KM 95.

RONDON DO 
PARÁ

3 102807645/2023
MARIA DE 
LOURDES 
PEREIRA

FAZEN-
DA RIO 

BRANCO
646,8843

BR-222, 
VICINAL 

ARARANDEUA, 
KM 25

RONDON DO 
PARÁ/PA

4 050502179/2022 RICARDO DE 
SOUZA

FA-
ZENDA 
PAJEÚ

260,9348

BR - 125, KM 
26, SENTIDO 

PARAGO-
MINAS, A 

ESQUERDA

ULIANÓ-
POLIS

5 021500240/2022 MAGRIT 
GISLON

SÍTIO 
CATARI-

NA
83,5429

RODOVIA 
PA-150, KM 

2,6, VICINAL 
FRANCIOSA 

KM 10,5

MOJU

6 111308742/2023 JOSE RIBEIRO 
DA SILVA

SITIO 
RIBEIRO 31,1703

PA 150, KM 
25, COMUNI-
DADE SANTA 
MARIA DO 

TREVO

MOJU

7 042701948/2022

CIA AGROPE-
CUÁRIA NOSSA 

SENHORA 
APARECIDA

SÍTIO 
SÃO 

FRANCIS-
CO

508,7236

RODOVIA BR-
010 KM-130, 

VICINAL CAIPI 
KM-80

PARAGOMI-
NAS

8 060602609/2022
 CLEBER 

RODRIGO 
CANEPPELE

FA-
ZENDA 

AMANHE-
CER

189,9319
RODOVIA PA-
150, VICINAL 

43, KM 5
TAILÂNDIA

9 010500030/2023
AGROCOMER-

CIAL MARAJOA-
RA LTDA

MARAJO-
ARA 8 B 31,2468

PA - 395, 
ESTRADA 

MATAPIQUA-
RA, KM 9

MARAPANIM


